«Кöрткерöс» муниципальнöй районса

 Сöвет

[image: image1.png]

	Совет

 муниципального района «Корткеросский»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от  14  декабря 2017 года
	№ VI-23/1

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Корткерос)

О бюджете муниципального района «Корткеросский»
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
(в ред. Решения от 18.04.2018г. №VI-27/7)
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Корткеросский», утвержденного решением Совета муниципального района «Корткеросский» от 22 февраля 2008 года № 8, Совет муниципального района «Корткеросский» решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Корткеросский» на 2018 год:

общий объем доходов в сумме 828 447 125,89 рублей;

общий объем расходов в сумме 824 818 972,55 рублей;

профицит в сумме  3 628 153,34 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Корткеросский» на 2019 год и на 2020 год:

общий объем доходов на 2019 год в сумме 703 752 667,0 рублей и на 2020 год в сумме 705 994 541,0 рублей;

общий объем расходов на 2019 год  в сумме 678 512 667,0 рублей и на 2020 год в сумме 685 994 541,0 рублей;

профицит на 2019 год  в сумме 25 240 000,0 рублей и на 2020 год в сумме 20 000 000,0 рублей.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального района «Корткеросский» на 2018 год в сумме 0,00 рублей, на 2019 год – в сумме 0,00 рублей и на 2020 год – в сумме 0,00 рублей.

4. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2019 год в сумме 7 254 488,0 рублей и на 2020 год в сумме 14 602 799,0 рублей.

5. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального  района   «Корткеросский»  в  2018  году  в  сумме  582 202 432,89 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 583 125 532,0 рублей.
6. Утвердить  объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального района «Корткеросский» в 2019 году в сумме 459 265 565,0 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме  459 265 565,0 рублей.

7. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального   района   «Корткеросский»  в  2020 году  в  сумме  457 193 365,0 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 457 193 365,0 рублей.
8.Утвердить  объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Корткеросский» бюджетам поселений в 2018 году, в сумме 55 007 180,39  рублей.
9.Утвердить  объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Корткеросский»  бюджетам поселений в 2019 году, в сумме 14 588 084,0 рублей.

10. Утвердить  объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Корткеросский» бюджетам поселений в 2020 году, в сумме 13 366 684,0 рублей.

11. Утвердить объем доходов в бюджет муниципального района «Корткеросский»:

1) на 2018 год согласно приложению 1 к настоящему Решению;
2) на  плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

12. Утвердить объем бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда муниципального района «Корткеросский» на 2018 год в размере 26 849 714,0 рублей, на 2019 и 2020 годы – 13 092 841,0 рублей и  13 560 986,0 рублей соответственно.

13. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по  разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

1)  на 2018 год согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1)  на 2018 год согласно приложению 5 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

15. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района «Корткеросский»:

1)  на 2018 год согласно приложению 7 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.

16. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Корткеросский»:

1)  на 2018 год согласно приложению 9 к настоящему Решению;
2)  на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 10 к настоящему Решению.

17.    Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района «Корткеросский» согласно приложению 11 к настоящему Решению.

18. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района «Корткеросский» согласно приложению 12 к настоящему Решению.
19. Утвердить нормативы распределения доходов между  бюджетом муниципального района «Корткеросский» и бюджетами поселений на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 13 к настоящему Решению.

20. Установить, что муниципальные унитарные предприятия муниципального района «Корткеросский» перечисляют в бюджет района 30 процентов прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты установленных законодательством налогов  и иных обязательных платежей. Порядок исчисления и перечисления указанных платежей в бюджет муниципального района «Корткеросский» устанавливается Администрацией муниципального района «Корткеросский».

21. Установить верхний предел муниципального долга муниципального района «Корткеросский» по состоянию на 1 января 2019 года в сумме 68 075 000,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.

22. Установить верхний предел муниципального долга муниципального района «Корткеросский» по состоянию  на 1 января 2020 года в сумме 42 835 000,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.
23. Установить верхний предел муниципального долга муниципального района «Корткеросский» по состоянию  на 1 января 2021 года в сумме 22 835 000,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.
24. Установить предельный объем муниципального долга муниципального района «Корткеросский» на 2018 год в сумме 75 275 000,0 рублей.
25. Установить предельный объем муниципального долга муниципального района «Корткеросский» на 2019 год в сумме 68 075 000,0 рублей.

26. Установить предельный объем муниципального долга муниципального района «Корткеросский» на  2020 год в сумме 42 835 000,0 рублей.

27. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга   муниципального  района  «Корткеросский»  в  2018  году  в  сумме  3 371 000,0 рублей.

28. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района «Корткеросский»  в  2019 году в сумме 2 254 000,0 рублей.

29. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района «Корткеросский» в 2020 году в сумме 1 320 000,0 рублей.

30. Утвердить программу муниципальных заимствований муниципального района «Корткеросский» на 2018 год согласно приложению 14 к настоящему Решению.

31. Утвердить программу муниципальных заимствований муниципального района «Корткеросский» на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 15 к настоящему Решению.

32. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального района «Корткеросский» в валюте Российской Федерации на 2018 год согласно приложению 16 к настоящему Решению.

33. Утвердить программу муниципальных гарантий муниципального района «Корткеросский» в валюте Российской Федерации на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 17 к настоящему Решению.

34. Установить, что денежные средства, внесенные участниками конкурсов и аукционов при осуществлении закупок  товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального района «Корткеросский» и нужд бюджетных учреждений муниципального района «Корткеросский» в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе и не подлежащие возврату или подлежащие перечислению оператором электронной площадки муниципальным и иным заказчикам муниципального района «Корткеросский», а также денежные суммы, подлежащие уплате по банковской гарантии, по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляются в доход бюджета муниципального района «Корткеросский».
35. Установить, что сумма цены за право заключения муниципального контракта в случае проведения электронного аукциона на право заключить муниципальный контракт в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляется в доход бюджета муниципального района «Корткеросский».
36. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям,  также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим Решением, предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим Решением в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ и оказанием услуг при условии, что затраты или недополученные доходы возникают в результате действий органов местного самоуправления, а также в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках реализации соответствующей муниципальной программы, в порядке, установленном администрацией муниципального района «Корткеросский», с учетом требований, установленных пунктами 3, 5 статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

37. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 24 Решения Совета муниципального района Корткеросский» «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе в муниципальном районе «Корткеросский» следующие основания для внесения в 2018 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района «Корткеросский»:
1) распределение главным распорядителям средств бюджета муниципального района «Корткеросский» остатков средств бюджета муниципального района «Корткеросский», образовавшихся на 1 января 2018 года за счет не использованных в 2017 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций, и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

2) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) и субсидий на иные цели;
3) внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видов расходов, а также по кодам целевых статей в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
4) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим Решением объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы муниципального района «Корткеросский» на соответствующий финансовый год в связи с вступлением в силу постановления администрации муниципального района «Корткеросский» о внесении изменений в муниципальную программу муниципального района «Корткеросский»;
5) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим Решением объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по основному мероприятию целевой статьи расходов (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), в случае детализации (изменения детализации) этого основного мероприятия по направлениям расходов целевой статьи расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).
6) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье расходов, между разделами, подразделами и (или) видами расходов.
38.   Утвердить в  составе расходов бюджета муниципального района «Корткеросский» фонд финансовой поддержки поселений муниципального района «Корткеросский» на 2018 год в сумме 11 441 500,0  рублей, на 2019 год в сумме 4 741 500,0  рублей и на 2020 год в сумме 3 986 200,0   рублей.

39. Утвердить распределение дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из фонда финансовой поддержки поселений муниципального района «Корткеросский»:

1) на 2018 год согласно приложению 18 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 19 к настоящему Решению.

40. Утвердить распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов:

1) на 2018 год согласно приложению 20 к настоящему решению;

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 21 к настоящему решению.
41. Утвердить распределение субвенций на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния:

1) на 2018 год согласно приложению 22 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 23 к настоящему решению.

42. Утвердить распределение субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты:

1) на 2018 год  согласно приложению 24 к настоящему Решению;
2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 25 к настоящему Решению.
43. Утвердить распределение субвенций на осуществление государственного полномочия Республики Коми по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частями 3,4 статьи 3, статьями 6,7 и 8 Закона  Республики Коми «Об административной ответственности в Республике Коми»:

1) на 2018 год  согласно приложению 26 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 27 к настоящему Решению.

44. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию народных проектов в сфере физической культуры и спорта, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет":

 на 2018 год согласно приложению 28 к настоящему Решению;

45. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет":

 на 2018 год согласно приложению 29 к решению.
46. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2018 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального района «Корткеросский» в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального района «Корткеросский» в соответствии с бюджетным законодательством.

47. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

Глава муниципального района
«Корткеросский»

                                                       М.Питашук

_1186389070.doc
[image: image1.png]